


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 鱼饵生产项目

项目代码 2410-371002-07-02-918052

建设单位联系人 联系方式

建设地点 威海市环翠区羊亭镇东兴路-24-5号

地理坐标 （122度 4分 54.998秒，37度 24分 51.996秒）

国民经济

行业类别

C244 体育用品制

造 C2929 塑料

零件及其他塑料

制品制造

建设项目

行业类别

二十一、文教、工美、体育和娱乐用品制造

业—体育用品制造 244

建设性质

√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

√首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
项目无组织废气排放情况详见表 4-5。

表 4-5 无组织废气排放情况一览表

排放源
面源长度

/m

面源宽度

/m

面源有效

排放高度/m
污染物 排放 t/a

生产车间 58 21 10

VOCs 0.222

二甲苯 0.0002

颗粒物 0.130

（1）污染物厂界浓度达标情况

使用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）推荐的估算模型

AERSCREEN对无组织排放的污染物浓度进行估算，VOCs、二甲苯最大落地浓

度分别为 0.0083mg/m3、0.0000754mg/m3，同时满足《挥发性有机物排放标准第

5 部分：表面涂装行业》(DB37/2801.5-2018)表 3 厂界监控点浓度限值（VOCs

2.0mg/m3）、《挥发性有机物排放标准 第 4部分：印刷业》（DB37/2801.4-2017）

表 3标准（二甲苯 0.2mg/m3 ；VOCs2.0mg/m3）、《挥发性有机物排放标准第 6



— 30 —

部 分 :有 机 化 工 行 业 》 (DB372801.6-2018) 表 3 厂 界 监 控 点 浓 度 限 值

（VOCs2.0mg/m3）要求，颗粒物最大落地浓度为 0.0049mg/m3，满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996)表 2 中的无组织排放监控浓度限值

（1.0mg/m3）。

（2）VOCs厂内浓度达标情况

本次环评采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐

的 AERSCREEN 估算模式进行估算，根据预测 VOCs 最大落地浓度约为

0.0083mg/m3。VOCs厂内监控点浓度不会超过最大落地浓度，满足《挥发性有

机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A.1排放限值要求。

3、废气治理设施可行性分析

活性炭吸附脱附催化燃烧设备原理：有机物废气经集气罩收集后，经过活

性炭吸附层，有机物质被活性炭特有的作用力吸附在其内部，洁净气体被排出；

经一段时间后，活性炭达到饱和状态时，停止吸附，此时有机物已经被浓缩在

活性炭内。积聚在活性炭颗粒上的有机废气分子将越积越多，相应就会增加设

备的运行阻力，通过压差显示器监控吸附段的阻力变化，将吸附段阻力上限维

持在 1000~1200Pa 范围内，当超过此限定范围，由自动控制器通过定阻发出指

令，催化净化装置加热室启动加热装置，进入内部循环，当热气源达到有机物

的沸点时，有机物从活性炭内挥发出来，在风机的带动下进入催化室进行催化

分解成水和二氧化碳，同时释放出能量。利用释放出的能量再进入吸附床进行

脱附时，此时加热装置完全停止工作，有机废气在催化燃烧室内维持自燃，循

环进行，直到有机物完全从活性炭内部分离，至催化室分解。活性炭得到了再

生，有机物得到分解处理。项目有机废气治理措施符合《山东省涉挥发性有机

物企业分行业治理指导意见》的通知（鲁环发[2019]146 号）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ1122-2020）中污染防治可行技术要求。

喷漆、烘干生产期间采用负压操作，通风管路设计应符合《通风管道技术



— 31 —

规程》（JGJ/T141）等相关规范要求，集气罩的设计符合《机械安全局部排气通风

系统安全要求》（GBT3507）的要求及《山东省涉挥发性有机物企业分行业治理指

导意见》中距集气罩开口面最远处的VOCs排放风速应不低于 0.3m/s的要求，从而

保证VOCs收集效率达90%。

根据《环境工程设计手册》中的经验公式计算单个集气罩排风量：

L=3600×(10X2+F)×V

其中：X——集气罩至污染源的距离

F——集气罩口面积

V——控制风速

具体计算统计见下表：

表 4-6 风量计算统计表

污染源 X(m) F(m2) V(m/s) 数量（个） L(m3/h)
合计

L(m3/h)

注塑 0.3 0.35 0.3 7 9450

38124

喷漆 0.35 0.4 0.3 12 21060

烘干 0.3 0.3 0.3 2 2592

固化炉 0.3 0.3 0.3 1 1296

移印 0.3 0.25 0.3 3 3726

经计算，总风量需 38124m3/h，项目有机废气配套风机风量约为 40000m3/h，

可保证作业区每个集气装置控制处风速均不低于 0.3m/s，可保证收集效率不低

于 90%，满足《机械安全局部排气通风系统安全要求》（GB/T35077），距集气

罩开口面最远处的 VOCs排放位置，控制风速应不低于 0.3m/s；通风管路设计

应符合《通风管道技术规程》（JGJ/T141）等相关规范要求。

4、非正常工况废气排放

项目非正常工况主要指废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产工艺

产生的废气（本次环评事故情况下源强按污染物去除率为 0 情况下统计），非

正常情况下主要大气污染物排放情况见表 4-6。



— 32 —

表 4-6 非正常工况废气排放情况

污

染

源

污染物
发生频

率
持续时间

排放

浓度
mg/ m3

标准

限值
mg/ m3

排放

速率
kg/h

标准

限值
kg/h

达标

分析

P1 VOCs ＜1次/a ＜0.5h/次 20.83 50 1.23 1.5 达标

二甲苯 ＜1次/a ＜0.5h/次 0.02 10 0.004 0.4 达标

由表可见，非正常工况下 VOCs、二甲苯排放浓度较正常排放时明显增加。

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。安排专人负责环保设备的日常维护和管

理，定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容

量。

5、大气环境防护距离

根据预测结果，各污染物最大落地浓度均不超过环境质量浓度限值，根据

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本项目不需要设置大气

环境防护距离。

6、监测要求

建设单位废气污染源应依据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排

污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排污单位自

行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）要求开展自行监测，运营期废气

监测计划详见下表。

表 4-7 废气监测要求一览表

序

号

项

目

监测

点位

监测因

子

监测频

次
执行排放标准

1

有

组

织

废

气

有机

废气

排气

筒 P1

VOCs 次/半
年

《挥发性有机物排放标准第 5 部分：表面涂装行

业》(DB37/2801.5-2018)表 2 标准；《挥发性有

机物排放标准 第 4部分：印刷业》

（DB37/2801.4-2017）表 2；《挥发性有机物排放

标准第 6 部分:有机化工行业》(DB372801.6-2018)
表 1Ⅱ时段其他行业排放标准

二甲苯 次/年



— 33 —

2

无

组

织

废

气

厂界

VOCs、
二甲

苯、颗

粒物

1次/半
年

《挥发性有机物排放标准 第 4部分：印刷业》

（DB37/2801.4-2017）表 3标准；《挥发性有机

物排放标准 第 5部分：表面涂装行业》

（DB37/2801.5-2018）表 3标准；《挥发性有机

物排放标准第 6 部分:有机化工行业》

(DB372801.6-2018)表 3；《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996)表 2中的无组织排放监控

浓度限值

项目区域环境质量现状满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改

单中的二级标准，且采取可行的污染防治技术，主要通过有组织方式排放污染

物，污染物排放强度低，因此项目建设后对周围环境影响较小。

二、废水

1、生产废水

项目使用水帘喷涂装置进行喷漆作业，喷漆过程中，绝大部分漆雾被水帘

喷涂装置中的循环水捕集，喷漆废气经集中收集后送至过滤棉+活性炭吸附脱附

催化燃烧处理。每个水帘喷涂装置容积约为 0.1m3，循环水量可满足捕集漆雾的

要求。水帘废水由专人定期添加絮凝沉淀剂进行处理后回用。絮凝沉淀剂每周

添加 1次，每次添加量 16kg，主要成分是氢氧化钠和硫酸铝，倒入水中后，小

型氢氧化钠、硫酸铝颗粒可通过电荷作用吸附废水中的胶体，形成沉淀物，过

滤、沥干后存储到危废库，定期由具有危废处理资质的单位拉走处理，处理后

的水经沉淀过滤后可去除絮凝沉淀剂及漆渣形成的悬浮物，可在水帘喷涂装置

内循环使用，平时定期补充不外排，每年更换两次。

2、生活污水

项目生活污水产生量为 240t/a，主要污染物 COD和NH3-N经化粪池处理后，

COD≤500mg/L、NH3-N≤45mg/L，能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准(COD≤500mg/L、NH3-N≤45mg/L)要求，COD

排放量为 0.12t/a，NH3-N排放量为 0.011t/a，通过污水管网排入威海水务投资有

限责任公司初村污水处理厂进行集中处理后排海，污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（COD为 50 mg/L、



— 34 —

NH3-N夏天（7个月）按 5mg/L、冬天（5个月）按 8mg/L 计），项目废水中污

染物排海量 COD 为 0.012t/a、NH3-N 为 0.002t/a，均纳入威海水务投资有限责

任公司初村污水处理厂总量指标管理。

威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂位于威海市高区初村镇北部防

护林内，其由威海水务投资有限责任公司投资建设，总投资 8451.8万元，占地

面积 33333.50m2，服务范围是整个初村片区、环翠区羊亭镇等。采用“厌氧

—Carrousel氧化沟+絮凝沉淀+活性砂滤池”，污水处理厂设计出水为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，最终排入初村北部

黄海海域。根据威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂排污许可证（证书

编号 91371000080896598M001X），COD、氨氮许可年排放量分别为 730t/a、

91.125t/a。根据威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂 2024年前三季度排

污许可执行报告，COD、氨氮排放量合计为 276.80t、26.52t，尚有余量。本项

目污水排放量、COD及 NH3-N纳管排放量很小，该污水厂完全有能力接纳并处

理本项目产生的污水。

经过污水处理厂集中处理后，污染物排海量很小，对海水环境影响很小；

对地下水的影响方式主要为排污管道沿途下渗，项目在确保排水系统与污水主

管网对接的前提下，并有效防止“跑、冒、滴、漏”现象的发生，项目废水对

地下水环境影响很小。项目废水类别、污染物及污染治理设施信息如下表。

表 4-8 污染治理设施信息表

废水

类型

污染

物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD
氨氮

威海水

务投资

有限责

任公司

初村污

水处理

厂

非连续

性排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

TW001 化粪

池

沉淀、

过滤
DW001 ■是

□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

项目废水间接排放口基本情况见表 4-9。



— 35 —

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口编

号
排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

DW001 E122.082246°
N37.414318° 0.024

市

政

污

水

管

网

非连续性

排放，流量

不稳定，但

有周期性

规律

—

威海水

务投资

有限责

任公司

初村污

水处理

厂

COD 50

氨氮 5/8

项目废水污染物排放执行标准见表 4-10。

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

CODcr 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1
中的B等级标准

500

2 氨氮 45

项目废水污染物排放信息见表 4-11。

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1
DW001

CODcr 500 0.0004 0.12

2 氨氮 45 0.00004 0.011

项目废水经化粪池预处理后进入市政污水管网，对地表水无影响。废水对

地下水的影响方式主要是排污管道沿途下渗，项目在确保排水系统与市政污水

主管网对接的前提下，并有效防止污水管网“跑、冒、滴、漏”现象的发生，项目

废水对地下水环境影响很小。

3、监测计划

项目排放污水为生活污水，依据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），并参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、



— 36 —

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排污单

位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）等要求，生活污水间接排放